
Klassundervisning eller aktivitetspedagogik? 
Enligt folkskolestadgan 1842 ingick 
"kännedom af Wexelunderwisnings-me-
thoden" i folkskollärarnas utbildning. 
Metoden hade hämtats från England, efter 
pedagogerna Bell och Lancaster. Man ha­
de valt den, eftersom en enda lärare med 
den metoden kunde undervisa upp till ett 
par hundra barn i ett enda rum. Det var 
alltså en mycket billig metod. Undervis­
ningen gick till så att den stora avdelning­
en indelades i läxlag efter förmåga. Som 
ledare för varje lag utsågs en duktig elev, 
en monitor. Läraren gav order genom att 
signalera med ringklocka, visselpipa eller 
armrörelser. Efter bön, psalmsång och ge­
mensam katekesförklaring kommendera­
des läslagen in i sina "cirklar", ofta kring 
en järnring. I cirkelns mitt stod monitören 
och förhörde katekesstycken och psalm­
verser eller ledde skriv- och räkneövning­
ar. 

Växelundervisningen utsattes tidigt för 
stark kritik för att den var mekanisk och 
själlös och gav svaga resultat. När riksda­
gen 1858 beslutade om småskolans inför­
ande, angav man också att lärarens direkta 
undervisning skulle gälla. 1864 påbjöds så 
i en kungörelse att man i folkskolan som 
helhet skulle tillämpa "omedelbar under-
wisning', dvs klassundervisning. 

Klassundervisningens metodik utfor­
mades under de följande decennierna 
främst med syftet att upprätthålla discipli­
nen. Lärarna hade alltjämt att arbeta med 
mycket stora avdelningar, ofta med olika 
årsklasser sammanförda. En hård "tukt" 
var nödvändig för att verksamheten skulle 
kunna genomföras. I den tidens patriarka-
liska samhälle hade också folkskolan som 

självklar uppgift att fostra lydiga underså­
tar. Hustavlan i katekesen gav mönstret: 
kungen skulle styra i riket, prästen i för­
samlingen, husbonden över hushållet, 
mannen över kvinnan och föräldrarna 
över barnen. Det senare blev översatt till 
skolan: lärarna över eleverna. 

I de olika ämnena infördes skilda meto­
der för att alla elever i en klass skulle kun­
na föras fram i samma takt. I läsämnena 
gällde lika förhör för alla efter katekesens 
"frågor och svar"-metod. I träslöjd och 
syslöjd utformades modellserier och i 
teckning bildföljder för en gemensam lä­
rogång steg för steg. Även i svenskämnet 
gick man långt i formalisering. Läsöv-
ningarna delades in i olika turer och styr­
des av en mängd regler. För skrivträningen 
rekommenderades lärarna att låta eleverna 
skriva i takt efter lärarens taktslag. Denna 
metod, framhölls det i en handledning, 
"befordrar uppmärksamheten och disci­
plinen". Den ger, hette det, "en gemen­
sam ordning i klassen. De långsammare 
måste framåt, de klyftiga tyglas". Vi kan 
här spåra gymnastikens kommandopeda­
gogik. 

Man kan se denna metodiska utveckling 
som en anknytning till en formalistisk tra­
dition. Den kan föras tillbaka till antik och 
medeltida pedagogik, och den hade en sta­
bil förankring i den svenska lärdomssko­
lan. Det var mot den traditionen som före­
trädare för en modernare skolsyn och pe­
dagogik hade att kämpa — först inom folk­
skolan under 1900-talets första hälft och 
senare inom den framväxande grundsko­
lan. 

Undervisningsplanen 1919 kom, som vi 
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Folkskolläraren Sven Green med en klass i folkskolan i Tegnaby socken. 

sett, med signaler om nya mål och medel. 
Lärardominerad klassundervisning skulle 
ersättas av arbetsskola med mesta möjliga 
elevverksamhet. Arbetsskolans främste 
förespråkare, övningsskolläraren L Gott­
frid Sjöholm i Göteborg, uttryckte det nya 
så här: Skolan skall inte vara ett auditori­
um utan ett laboratorium. Impulserna till 
det annorlunda arbetssättet hade man 
hämtat från tysk pedagogik. 

Den ursprungliga källan var dock den 
amerikanske pedagogen John Dewey och 
hans aktivitetspedagogik. Den fördes fram 
med bl a slagordet: Lära genom att göra. 

Under 1930-40-talen reste svenska lärare 
till USA och hämtade idéer från Dewey 
och hans efterföljare. En pedagogisk re­
formrörelse växte fram även i Sverige. 
Den främsta företrädaren för denna s k 
folkskollärarprogressivism var Ester Her­
mansson, även hon lärare i Göteborg. 

Hos många — såväl lärare och föräldrar 
som skolpolitiker — väckte de pedagogis­
ka nyheterna misstro och motstånd. Klass­
undervisning eller aktivitetspedagogik? 
Kring den frågan kom många debatter att 
utkämpas — i böcker, press och, inte minst, 
i lärarrum landet runt. 
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